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Në orën 24:00 pas mesnatës ka
përfunduar afati i përcaktuar
nga Gjykata Kushtetuese për
zgjedhjen e kreut të shtetit, pasi
seancat e fundit të Kuvendit nuk
kanë prodhuar rezultat për
zgjedhjen e presidentit të ri.

Kështu që vendi shkon
automatikisht në zgjedhje të
parakohshme parlamentare të
cilat duhet të mbahen brenda 45
ditësh. Partitë opozitare të
martën kanë reaguar ndaj përp-
jekjeve të Kurtit për ta zgjedhur

presidentin në mënyrë
antikushtetuese pa praninë e 80
deputetëve, duke theksuar se kjo
është shkelje flagrante e
Kushtetutës dhe sulm ndaj
shtetit të së drejtës, që minon
rendin demokratik 
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UASHINGTON, 28 PRILL - I dyshuari
për të shtënat në një ceremoni
në Uashington, ku do të fliste
edhe presidenti amerikan,
Donald Trump, u akuzua për
tentativë për atentat, si dhe për
një komplot më të gjerë që
synonte zyrtarë të lartë
qeveritarë.
Prokurorja federale për Distriktin
e Kolumbisë, Jeanine Pirro, i bëri
publike akuzat në një konferencë
për medie më 27 prill - dy ditë
pas sulmit në darkën e Shoqatës
së Korrespondentëve të Shtëpisë
së Bardhë. Ajo tha se i dyshuari,
Cole Tomas Allen, pritet të
përballet edhe me akuza të tjera,
ndërsa hetimet vazhdojnë. “Ato
janë vetëm tri akuza të përfshira
në kallëzim… do të ketë akuza të
tjera, ndërsa hetimet zhvillohen”,

tha Pirro. “Por, të mos ketë asnjë
dyshim, kjo ishte një tentativë
për atentat ndaj presidentit të
Shteteve të Bashkuara”, shtoi ajo.
Më 25 prill, Allen, 31 vjeç nga
Kalifornia, hapi zjarr me një
armë gjahu ndaj personelit të
sigurisë, duke shkaktuar panik,
ndërsa presidenti Trump dhe
zonja e parë, Melania Trump, u
larguan me shpejtësi nga një
sallë pranë, pa u lënduar.
Zyrtarët thanë se një pjesëtar i
sigurisë u qëllua, teksa Allen
tentoi të kalonte një pikë
kontrolli, por nuk pësoi lëndime
serioze, pasi mbante jelek
antiplumb.
Sipas prokurores Pirro, hetuesit
besojnë se ai synonte të “qëllonte
sa më shumë zyrtarë të lartë të
qeverisë”.

Në të njëjtën konferencë,
ushtruesi i detyrës së prokurorit
të përgjithshëm, Todd Blanche,
tha se autoritetet kanë siguruar
një manifest, që i dyshuari
besohet se ua kishte dërguar
familjarëve të tij. Sipas tij, është e
qartë se objektivi kryesor ishte
presidenti Trump, ndërsa
motivet e tjera po hetohen nga
FBI-ja dhe agjencitë e rendit.
Sipas dokumenteve të
paraqitura në gjykatë, Allen
kishte rezervuar më 6 prill një
dhomë në hotelin ku mbahej
darka dhe kishte udhëtuar nga
Kalifornia drejt Uashingtonit me
tren.
Korrespondenti i Radios Evropa
e Lirë në Uashington, Alex
Raufoglu, ishte i pranishëm në
ceremoni kur ndodhën të

shtënat. “Ishte tronditëse. Të
gjithë po kërkonin mundësi
strehimi”, tha Raufoglu, duke
kujtuar momentet e para.
“Padyshim, disa filluan të
fshiheshin menjëherë nën

tavolinë. Gazetarët menjëherë
filluan të dokumentonin, duke
kërkuar informacione. Papritur u
shfaq Shërbimi Sekret dhe e
shoqëroi presidentin jashtë”,
shtoi ai.

I DYSHUARI PËR SULMIN NË UASHINGTON AKUZOHET
PËR TENTATIVË ATENTATI NDAJ TRUMPIT

STAMBOLL, 28 PRILL - Gati 40
persona, përfshirë gazetarë,
sindikalistë dhe figura të opozitës,
u arrestuan në Stamboll të martën
përpara Ditës Ndërkombëtare të
Punëtorëve më 1 Maj, e cila
tradicionalisht ka parë një goditje
policore.
Zyra e prokurorit të përgjithshëm
në qytet u tha gazetarëve se ishin
lëshuar urdhër-arreste dhe
kontrolli kundër 62 personave,
nga të cilët 46 i konsideroi “të
ngjarë të kryenin sulme”.
Nga 46, 39 u ndaluan në Stamboll
dhe në zonën e afërt të Kocaelit,
shtoi ajo.
MLSA e Turqisë, një organ për

lirinë e shtypit dhe të ligjit, tha se
bastisjet policore ishin kryer në
shtëpinë e një avokati dhe në zyrat
e gazetave opozitare “Özgür
Gelecek” dhe “Yeni Demokrasi”,
ku dyert u “thyen”.
Sipas një avokati, Serhat Alan,
shtëpia e të cilit u kontrollua, “atij
iu paraqitën dokumente
kujdestarie në lidhje me 46
persona”, tha MLSA.
Partia kryesore pro-kurde e
Barazisë dhe Demokracisë së
Popullit (DEM), e cila është e treta
më e madhe në parlamentin turk,
denoncoi ato që i quajti
“operacione që synojnë të majtën
dhe socialistët”, si dhe organizatat

studentore para 1 majit. “Shumë
shokë janë arrestuar”, tha ajo,
duke shtuar se veprimet kishin
për qëllim “tkurrjen e hapësirës
për politikë demokratike” dhe se
ato do të “thellonin tensionet
sociale”.
Dita vjetore, e cila feston
punëtorët dhe klasat punëtore,
zakonisht sheh një vendosje të
madhe policore në Turqi çdo vit,
me një zonë të madhe në zemër të
Stambollit rreth Sheshit Taksim të
mbyllur mbrëmjen e mëparshme.
Vitin e kaluar protestat u
zhvendosën në zonën Kadikoy të
qytetit dhe më shumë se 400
persona u arrestuan.

DHJETËRA ARRESTIME TË KRYERA NË TURQI PËRPARA
FESTIMEVE TË 1 MAJIT, THOTË PROKURORI I STAMBOLLIT

TEHRAN, 28 PRILL - Çmimet e
naftës po vazhdojnë të rriten
pavarësisht propozimit të Iranit
për t'i dhënë fund bllokadës së
Ngushticës së Hormuzit në
këmbim të shtyrjes së
negociatave bërthamore me
Shtetet e Bashkuara.
Nafta e papërpunuar Brent,
standardi ndërkombëtar, u rrit
3 për qind të martën, pasi oferta
e Teheranit nuk arriti t’i
qetësojë shqetësimet e
tregtarëve në lidhje me
bllokimin e rrugës ujore kritike
për furnizimet globale të
karburantit.
Brent shkoi në 111.49 dollarë
për fuçi, 13 për qind më shumë
se e marta e javës së kaluar, hera
e fundit kur standardi ra nën
100 dollarë.
Rritja e fundit erdhi ndërsa
ministri i Jashtëm iranian Abbas
Araghchi ndau propozimet për
ta rihapur ngushticën me
bashkëbiseduesin Pakistan mes
negociatave të ngecura të paqes

midis Uashingtonit dhe
Teheranit.
ShBA-ja nuk ka komentuar
publikisht mbi propozimin
iranian, i cili do ta linte
mënjanë çështjen e mprehtë të
programit bërthamor të Iranit
për një datë të mëvonshme.
Kërcënimet e Iranit kundër
transportit detar komercial e
kanë ulur trafikun detar në
ngushticë gjatë dy muajve të
fundit, duke paralizuar një
pjesë të konsiderueshme të
furnizimeve botërore me naftë
dhe burime natyrore.
Vetëm tetë anije kaluan
ngushticën të dielën, nga 19
tranzitet një ditë më parë, sipas
të dhënave të gjurmimit të
anijeve të monitoruara nga
platforma e inteligjencës detare
Windward.
Para se ShBA-ja dhe Izraeli ta
nisnin luftën e tyre kundër
Iranit më 28 shkurt, mesatarisht
129 anije kalonin ngushticën
çdo ditë, sipas UNCTAD.

Dhe bllokada dhe sulmet ndaj
infrastrukturës rajonale të
energjisë kanë ulur prodhimin
global të naftës me 14.5 milionë
fuçi në ditë, sipas një vlerësimi

të Goldman Sachs.
Ekspertët e transportit detar
dhe logjistikës kanë
paralajmëruar se ka të ngjarë të
duhen muaj që rrjedhat e

energjisë të kthehen në
normalitet, edhe nëse ShBA-ja
dhe Irani arrijnë një
marrëveshje për t'i dhënë fund
luftës.

ÇMIMET E NAFTËS RRITEN PAVARËSISHT PROPOZIMIT 
TË IRANIT PËR TA RIHAPUR NGUSHTICËN E HORMUZIT
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PRISHTINË, 28 PRILL - “Naser
Shala ishte luftëtar i orëve të
para, gjithmonë i gatshëm për
sakrificë sa herë që e kërkoi
atdheu”, kështu tha kryetari i
AAK-së, Ramush Haradinaj,
në akademinë përkujtimore
në nderim të kujtimit për të,
në njëvjetorin e ndarjes nga
jeta. 
Haradinaj tha se Naser Shala
ishte nga ata që nuk u
zmbrapsën kurrë para

përgjegjësisë. “Pjesë e një
brezi luftëtarësh që e kuptuan
herët se liria kërkon
përkushtim dhe vendosmëri.
Për bashkëluftëtarët u bë
shtyllë e organizimit, duke
dhënë kontribut të
pazëvendësueshëm në ditët
më të rënda të përpjekjeve për
liri. Luftën nuk e përjetoi
vetëm në vijat e frontit.
Përjetoi edhe masakrimin e
familjes, por nuk u thye. Tek

ai, dhimbja u kthye në forcë e
vendosmëri për ta vazhduar
luftën deri në mposhtjen e
armikut. Më pas, në
shtetndërtim, Naseri mbeti po
ai njeri, i drejtë e i palëkundur.
Do ta kujtojmë si një burrë të
rrallë që jetoi me nder dhe u
largua me dinjitet. Emri i tij
rron në histori dhe në
kujtesën tonë kolektive. Lavdi
jetës dhe veprës së Naser
Shalës”, ka thënë Haradinaj.

Haradinaj: Naser Shala ishte luftëtar i orëve të para, do ta kujtojmë si një burrë të rrallë

KURTI DHE MAQEDONCI PRESIN DELEGACIONIN 
E LARTË TË NATO-s DHE BE-së: ANËTARËSIMI

EUROATLANTIK, SYNIM STRATEGJIK I KOSOVËS
Faton DËRMAKU

PPRISHTINË, 28 PRILL - Kryeministri
i Kosovës, Albin Kurti, së bashku
me kolegë nga kabineti qeveritar,
priti në takim delegacionin e
prirë nga kreu i Komitetit
Ushtarak të NATO-s, admirali
Giuseppe Cavo Dragone, dhe
kreu i Komitetit Ushtarak të
Bashkimit Evropian, gjenerali
Sean Clancy.
Gjatë takimit kryeministri Kurti
shprehu falënderimin për
angazhimin dhe përkushtimin e
vazhdueshëm të NATO-s për
paqe, stabilitet dhe parandalim
në Kosovë dhe në Ballkanin
Perëndimor, ndërsa tha se roli i
KFOR-it mbetet thelbësor jo
vetëm për sigurinë e vendit, por
mbarë rajonit.
Kryeministri Kurti theksoi se, për
Kosovën, NATO-ja nuk është
vetëm garantues i sigurisë, por
orientim strategjik dhe
destinacion. Në kontekst të
procesit të integrimit evropian, ai
tha se krahas politikës së
pranimit, duhet t’i kushtohet
rëndësi edhe dëshirës për

anëtarësim.
Pasi foli për rritjen e nivelit të
sigurisë në vend, me theks në
veri, në kontekst rajonal
kryeministri përmendi synimet
destabilizuese të Serbisë të
mbështetur nga Rusia.
Kryeministri Kurti, po ashtu,
theksoi bashkëpunimin e
ngushtë të Forcës së Sigurisë së
Kosovës me NATO-n.
Edhe ministri i Mbrojtjes, Ejup
Maqedonci, i shoqëruar nga
delegacioni i lartë i Ministrisë së
Mbrojtjes, u takua të martën me
anëtarët e Komitetit Ushtarak të
NATO-s, të kryesuar nga admiral
Giuseppe Cavo Dragone, si dhe
kryetari i Komitetit Ushtarak të
Bashkimit Evropian (CEUMC),
gjeneral Sean Clancy.
Gjatë takimit u diskutua për
zhvillimet aktuale të sigurisë,
zhvillimin e Forcës së Sigurisë së
Kosovës dhe kontributin e
Republikës së Kosovës në
funksion të sigurisë regjionale
dhe globale.
“Kisha kënaqësinë që sot të pres
në takim anëtarët e Komitetit
Ushtarak të NATO, të kryesuar
nga admirali Giuseppe Cavo

Dragone, si dhe kryetari i
Komitetit Ushtarak të Bashkimit
Evropian (CEUMC), gjeneral
Sean Clancy. Gjatë takimit
diskutuam mbi zhvillimet
aktuale të sigurisë, zhvillimin e
Forcës së Sigurisë së Kosovës dhe
kontributin e Republikës së
Kosovës në funksion të sigurisë
regjionale dhe globale. Po ashtu,
theksova synimin strategjik që
Republika e Kosovës ka për
anëtarësim në Bashkimin
Evropian dhe NATO, duke
nënvizuar rëndësinë që kanë këto
procese jo vetëm për zhvillimin e

gjithëmbarshëm të vendit, por
edhe për forcimin e stabilitetit
dhe sigurisë në rajon. Për më
tepër, delegacionin e Komitetit
Ushtarak të NATO e informova
rreth objektivave strategjike të
Ministrisë së Mbrojtjes për katër
vitet e ardhshme, të cilat janë
fokusuar në zhvillimin e mëtejmë
të kapaciteteve të FSK-së,
zbatimin e mbrojtjes
gjithëpërfshirëse, zhvillimin e
industrisë së mbrojtjes,
bashkëpunimin ndërkombëtar
dhe vetëqëndrueshmërinë”, ka
thënë Maqedonci. 

Ai ka theksuar se anëtarësimi i
Kosovës në strukturat
euroatlantike përbën një hap të
natyrshëm dhe të
domosdoshëm, që kontribuon
për paqe të qëndrueshme,
bashkëpunim të thelluar
ndërkombëtar dhe arkitekturë
më të fortë të sigurisë në Evropë.
“Republika e Kosovës mbetet e
vendosur të ecë përpara si një
partner i besueshëm, duke
kontribuar aktivisht në sigurinë
kolektive dhe mbrojtjen e vlerave
që na bashkojnë”, ka thënë
Maqedonci.

NDOTJA E AJRIT NGA TERMOCENTRALET, 
IKSHPK-ja TREGON SE CILAT JANË PASOJAT

DHE PROPOZON MASA URGJENTE
PRISHTINË, 28 PRILL - Instituti
Kombëtar i Shëndetësisë
Publike i Kosovës ka propozuar
masa afatshkurta dhe urgjente
pasi ka vërejtur ndotje enorme
nga termocentralet A dhe B.
Këto masa përfshijnë
inspektime më të shpeshta nga
inspektorët e mjedisit e gjoba të
larta për tejkalim të normave,
transparencë nga KEK-u për të
dhënat që lidhen me ndotjen e
ajrit si dhe modernizim të
pajisjeve ekzistuese.
Si masa për mbrojtjen e
shëndetit publik, IKShPK-ja ka
propozuar ngritjen e zonave
gjelbëruese në mes të zonës
industriale dhe asaj të  banimit,
vendosjen e standardeve për
emetimet si dhe zbatimin e

ligjeve për mbrojtjen e mjedisit.
“Ekspertët e Institutit Kombëtar
të Shëndetësisë Publike të
Kosovës paralajmërojnë dhe
alarmojnë se po që se nuk

merren masa urgjente, do të
ketë efekte negative në
dëmtimin e shëndetit dhe rritja
e vdekshmërisë nga të gjitha
shkaqet e sidomos nga

sëmundjet kardiovaskulare dhe
respiratore do të jetë
shqetësuese”, thekson IKShPK-
ja, duke shtuar se “sektori i
energjetikës është përgjegjës
për 40 % të emisioneve ndotëse
të ajrit, ku lirimi i tymit dhe
pluhurit, rritë përqendrimin e
grimcave ajrore fluturuese për
një kohë më të gjatë në
ambientin rrethues”.
Termoelektranat e Kosovës (A
dhe B) që përdorin thëngjillin si
burim energjie, sipas IKShPK-
së, mund të lëshojnë në
atmosferë substanca të
dëmshme si: ozoni (O3), oksidet
e azotit (NOx), dyoksidit e
squfurit (SO2) dhe materie
grimcore me madhësi PM10
dhe PM2.5. “Më shumë se 90 %

e tyre kur absorbohen nga
mukoza e sistemit të sipërm
respirator, ndikojnë në rritjen e
incidencës së infeksioneve
respiratore te fëmijët, të
moshuarit, shtatzënat, të
sëmurët kronikë dhe punëtorët
që punojnë në ambiente të
hapura”, thuhet në njoftim
IKShPK njofton se efektet
afatshkurtra dhe ato afatgjata si
pasojë e aerondotjes mund të
jenë shkaktarë të ç’rregullimeve
në shumë sisteme dhe organe si
rritjen e mortalitetit të
popullatës së ekspozuar,
sëmundjeve sëmundjet akute
dhe kronike të frymëmarrjes, siç
janë bronkiti dhe përkeqësimi i
astmës si dhe ndikim
kancerogjen.
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Prishtinë, 28 prill - As të martën,
në tri seanca të thirrura, nuk u
votua presidenti/ja e vendit.
Lëvizja Vetëvendosje ka
paraqitur të hënën dy kandidate
për presidente, Feride Rushitin
dhe Hatixhe Hoxhën. Në
seancën e parë, e cila u mbajt të
hënën në mbrëmje, pa praninë
e deputetëve të opozitës dhe
vetëm me deputetët e pozitës,
Rushiti mori 63 vota në raundin
e parë, ndërsa Hoxha nuk mori

asnjë votë. Një votë tjetër ishte e
pavlefshme. Votimi për
presidentin nisi pa praninë e 80
deputetëve, ashtu siç e
parasheh Kushtetuta, ndërsa në
tri seancat e së martës votimi
nuk vazhdoi. 
Kryeparlamentarja Albulena
Haxhiu vetëm u bëri thirrje
deputetëve të opozitës që të
vijnë në seancë dhe të marrin
pjesë në votim, duke u bazuar
në detyrimet për pjesëmarrje në
punimet e Kuvendit nga
aktgjykime të ndryshme dhe
sipas Ligjit për Deputetët. Sipas

këtij ligji, deputetët kanë
obligim të marrin pjesë në
seanca dhe ta njoftojnë
kryetarin e Kuvendit për
mungesat e tyre. “I lus ata që të
vijnë në këtë seancë, ku si pikë e
rendit të ditës është zgjedhja e
presidentit të Republikës së
Kosovës”, tha Haxhiu.
Haxhiu tha se e vetmja deputete
që ka marrë leje për të mos qenë
e pranishme të martën është
Afërdita Hajrizi nga grupi
parlamentar i Lëvizjes
Vetëvendosje, e cila mungon për
arsye shëndetësore. Megjithatë,

Gjykata Kushtetuese kishte
sqaruar më 2016, në rastin e
zgjedhjes së ish-presidentit
Hashim Thaçi, se nuk është
kriter kushtetues që të gjithë 120
deputetët të jenë të pranishëm
dhe të votojnë për zgjedhjen e
presidentit, por mjafton
përmbushja e shumicës së
përcaktuar në Kushtetutë prej
80 deputetësh.
Përfaqësues të opozitës dhe të
shoqërisë civile thanë se votimi i
presidentit pa kuorumin e
nevojshëm cenon rendin
kushtetues.

Kurti: Presim opozitën të
marrë pjesë në votim për

presidentin

Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, tha se Lëvizja
Vetëvendosje po bën përpjekje
maksimale për zgjedhjen e
presidentit të vendit. Duke hyrë
në Kuvend, Kurti u pyet nga
gazetarët nëse pritet të zgjidhet
presidenti në këto seanca. Ai tha
se mbetet të shihet nëse
deputetët e opozitës do të

marrin pjesë në votim. “Ne
bëjmë përpjekjet maksimale,
tash ta shohim a po vijnë
deputetët e opozitës që e kanë
obligim kushtetues ta
përfaqësojnë popullin, të
marrin pjesë në votim”, u shpreh
Kurti.

Hamza: Kurti po e çon
vendin drejt një anarkie

politike, që mund ta
destabilizojë shtetin tonë

të ri

Kryetari i PDK-së, Bedri Hamza,
ka reaguar ndaj përpjekjeve të
Kurtit për ta zgjedhur
presidentin në mënyrë
antikushtetuese. Hamza
përmes një reagimi në rrjete
sociale ka thënë se kjo është
shkelje flagrante e Kushtetutës
dhe sulm ndaj shtetit të së
drejtës, që minon rendin tonë
demokratik. Ai ka thënë se
Partia Demokratike e Kosovës
do të qëndrojë gjithmonë në
mbrojtje të Kushtetutës,
institucioneve dhe shtetit të së

DËSHTON ZGJEDHJA 
E PRESIDENTIT, KOSOVA 

SHKON NË ZGJEDHJE TË REJA
Në orën 24:00 pas mesnatës ka përfunduar afati i përcaktuar nga
Gjykata Kushtetuese për zgjedhjen e kreut të shtetit, pasi seancat
e fundit të Kuvendit nuk kanë prodhuar rezultat për zgjedhjen e
presidentit të ri. Kështu që vendi shkon automatikisht në
zgjedhje të parakohshme parlamentare të cilat duhet të mbahen
brenda 45 ditësh. Partitë opozitare të martën kanë reaguar ndaj
përpjekjeve të Kurtit për ta zgjedhur presidentin në mënyrë
antikushtetuese pa praninë e 80 deputetëve, duke theksuar se kjo
është shkelje flagrante e Kushtetutës dhe sulm ndaj shtetit të së
drejtës, që minon rendin demokratik
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drejtës, duke u bërë thirrje edhe
qytetarëve që të jenë të
vëmendshëm dhe të mos
lejojnë shkelje që dëmtojnë të
ardhmen e vendit. “Qytetarë të
nderuar, sot jemi përballë një
akti të rrezikshëm për të
ardhmen e shtetit tonë.
Përpjekja për zgjedhjen e
presidentit në mënyrë të
njëanshme dhe me shkelje
flagrante të Kushtetutës është
sulm ndaj shtetit të së drejtës, që
minon rendin tonë demokratik.
Partia Demokratike e Kosovës e
kundërshton çdo tendencë
politike për t’i shpërfillur
procedurat kushtetuese. Ne nuk
do të lejojmë që një subjekt
politik ta shfrytëzojë pushtetin
për të injoruar vullnetin e
qytetarëve dhe për t’i dobësuar
institucionet legjitime të vendit
tonë. Veprimet e tilla ua
mohojnë qytetarëve të drejtën
për të vendosur për të ardhmen
e tyre dhe rrezikojnë ta çojnë
vendin drejt një anarkie politike,
e cila mund ta destabilizojë
shtetin tonë të ri. Kosova është
ndërtuar mbi vlerat e lirisë,
drejtësisë e barazisë dhe nuk do
të lejojmë që këto vlera të
cenohen përmes abuzimit me
pushtetin apo shkeljes së
Kushtetutës. Partia
Demokratike e Kosovës do të
qëndrojë gjithmonë në mbrojtje
të Kushtetutës, institucioneve
dhe shtetit të së drejtës. U bëjmë
thirrje edhe qytetarëve që të
jenë të vëmendshëm dhe të mos
lejojnë shkelje që dëmtojnë të
ardhmen e vendit. Nuk mund të
ecet përpara duke shkelur

Kushtetutën dhe ligjet. Ne do ta
mbrojmë shtetin dhe të
ardhmen e tij!”, ka shkruar
Hamza.

PDK-ja dhe AAK-ja 
i kërkojnë Rushitit të

tërhiqet nga gara

Nënkryetarja e Kuvendit nga
radhët e PDK-së, Vlora Çitaku, i
ka bërë thirrje kandidates së
propozuar për pozitën e
presidentit, Feride Rushitit, të
tërhiqet nga gara, duke e
cilësuar atë pjesë të një “loje
politike antikushtetuese” që
është e dëmshme për shtetin
dhe për vetë atë.
Çitaku tha se PDK-ja e vlerëson
angazhimin e Rushitit në
shoqërinë civile, por shtoi se “në
këtë moment nderi më i madh
për vendin që mund të bëjë ajo
do të ishte të largohej nga kjo
garë”.
Ajo paralajmëroi se PDK-ja do të
angazhohet për t’i parandaluar
veprimet që i cilësoi të
rrezikshme nga partia në
pushtet, Lëvizja Vetëvendosje,
duke lënë të kuptohet se mund
të organizohen protesta nëse
shkohet tutje me votimin për
president pa praninë e opozitës
në sallë. “Kur një kryeministër
zgjedh me vetëdije të plotë ta
shkelë Kushtetutën për pushtet
të përkohshëm, ai bëhet rrezik
për themelin e shtetit. Këtë nuk
do ta lejojmë dhe këtë së
bashku me qytetarët e Kosovës
do ta parandalojmë”, tha ajo.
Edhe shefi i grupit parlamentar

i Aleancës për Ardhmërinë e
Kosovës, Besnik Tahiri, i ka
kërkuar Feride Rushitit të
tërhiqet nga kandidatura e saj
për pozitën e presidentes. Ai tha
se, nëse nuk tërhiqet, Rushiti
“po bëhet pjesë e një procesi të
montuar politikisht, i një
procesi që është duke rrënuar
rendin kushtetues”. Sipas tij,
mund të gjendet një zgjidhje
për situatën e krijuar, por jo
duke e imponuar atë mbi
opozitën. “Kjo qasje veç
unifikuese nuk është, kjo qasje
është përjashtuese”, tha Tahiri,
duke i cilësuar si propozime
arbitrare kandidatet e ofruara
nga LV-ja.

Haxhiu i kërkon 
opozitës të mos u bëjë

presion kandidateve për
presidente

Kryetarja e Kuvendit të Kosovës,
Albulena Haxhiu, u ka kërkuar
partive opozitare që të mos u
bëjnë presion kandidateve për
presidente, Feride Rushiti dhe
Hatixhe Hoxha, për t’u tërhequr
nga gara. “Në vend që të bëjnë
presion dhe të japin deklarata
që i shtyjnë kandidatet të
tërhiqen nga gara, i ftoj ata
[deputetët e partive opozitare]
që të vijnë [në seancë]”, deklaroi
Haxhiu në vazhdimin e dytë të
seancës, e cila u ndërpre pak
minuta pasi nisi. “Këtu është
vendi ku flasim dhe
argumentojmë, edhe
juridikisht, edhe politikisht”, tha
ajo.

Haradinaj i bën thirrje 
LV-së ta ndalë procesin,
paralajmëron mobilizim

qytetar

Kryetari i Aleancës për
Ardhmërinë e Kosovës, Ramush
Haradinaj, pas seancës për
zgjedhjen e presidentit që u
bojkotua nga opozita, akuzoi
Lëvizjen Vetëvendosje (LV) për
presione dhe e quajti procesin
një rrugë të rrezikshme që cenon
rendin kushtetues. Ai u bëri
thirrje LV-së, deputetëve dhe
kandidateve për presidente të
ndalen nga ajo që e cilësoi si
“puç”. “Nuk na mbetet rrugë
tjetër përpos t’i drejtohemi
qytetarit, sovranit, që të
mobilizohemi të gjithë dhe ta
mbrojmë kushtetutshmërinë e
Kosovës”, u shpreh ai. “E kemi
detyrë, e kemi obligim dhe unë
besoj që sovrani e ka këtë të drejtë
jetike në këtë vend. Kuptohet, me
veprime që sovrani vetë i
përcakton, që mund të jenë
protesta apo veprime të tjera të
përshkallëzimit që vlerësohen të
nevojshme”, shtoi ai.

KDI: Zgjedhja e presidentit
pa kuorumin e nevojshëm
cenon drejtpërdrejt rendin

kushtetues 

Instituti Demokratik i Kosovës
(KDI) dënon ashpër përpjekjen
për ta çuar përpara zgjedhjen e
presidentit pa përmbushjen e
kuorumit të kërkuar kushtetues.
Sipas KDI-së, një veprim i tillë

cenon drejtpërdrejt themelet e
rendit kushtetues dhe
funksionimin e demokracisë
parlamentare në vend.
“Vendimet dhe praktika e
Gjykatës Kushtetuese kanë
sqaruar qartë standardin që
duhet ndjekur, sipas të cilit,
përcaktohet që procedura e
zgjedhjes së presidentit kërkon
pjesëmarrjen e së paku dy të
tretave të të gjithë deputetëve në
raundin e parë dhe të dytë të
votimit, ndërsa vetëm pas
përmbushjes së këtij kushti
procedura vazhdon në raundin e
tretë. Çdo tentativë për ta
anashkaluar këtë rend
kushtetues dhe për ta zgjedhur
presidentin me një numër të
kufizuar deputetësh në sallë
përbën shkelje të hapur të
Kushtetutës dhe deformim të
qëllimshëm të parimeve
kushtetuese. Për më tepër, nuk
ekziston asnjë bazë juridike që
lejon uljen e kuorumit mbi bazën
e pretendimeve për mungesën e
deputetëve”, thuhet në reagimin
e KDI-së.
KDI-ja vlerëson se kjo qasje
krijon një precedent të
rrezikshëm dhe hap rrugë për
interpretime të njëanshme të
rregullave kushtetuese. “Prandaj,
KDI u bënë thirrje deputetëve që
t’i respektojnë standardet
kushtetuese dhe të shmangin
veprime që thellojnë krizën
institucionale. Po ashtu, atyre u
bëjmë thirrje edhe të ndalojnë
çdo veprim që cenon rendin
kushtetues dhe të rikthehen në
respektimin e plotë të
procedurave kushtetuese”,
thuhet në reagimin e KDI-së.
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Poshtërsia ka emër: Më herët
kur nuk kishte informim të
duhur pleqtë tanë që kryesisht
merreshin me politika botërore
ndonëse ishin pa një ditë
shkollë dhe nuk e kishin lëvizur
këmbën nga fshati ku jetonin
kur donin ta dëshmonin se në
Kosovë nuk ishin punët mirë
thoshin se: “u bë Kosova
Banglladesh ...”. Kur i pyesja se
çka është ky farë Banglladeshi
nuk dinin asgjë për të mirëpo
Banglladeshin e kishin
shndërruar në refleks
psikoligjik dhe e përdornin si
kallauz për dhënien dhe
zgjidhjen e të gjitha
problemeve në Kosovë.
Babagjyshi im nga nëna,
Hajdar Menxhiqi që jetoi 107
vjet në moshën 102-vjeçare kur
e vizituam në fshatin Lupç i
Epërm me Bacë Adem
Demaçin pati një debat të
rreptë me Bacën Adem për
minierat e Trepçës duke i
mbajtur një ligjeratë ndonëse
nuk e kishte një ditë të vetme
shkolle kurse Baca ishte njohës
i jashtëzakonshëm i çështjeve
politike, sociale dhe ekonomike
lokale, rajonale dhe globale. Më
pati bërë shumë përshtypje
durimi i Bacës sikur edhe
këmbëngulësia e gjyshit se
vetëm ai ka drejtë dhe se
qëndrimi i tij nuk mund të
kundërshtohet.

Të njëjtën situatë e kemi sot në
Kosovë; “gjyshërit” dhe
“gjyshet” analfabetë të LV-së
mendojnë dhe veprojnë se ata
janë të vetmit pronarë të së
vërtetës sikur dikur gjyshi im
ndonëse për dallim nga
vagabondët institucionalë
gjyshi im ishte shtëpiak i mirë i
ndershëm dhe trim. Këta të LV-
së, hiç pak raste janë arrogantë,
me sjellje prej rrugaçi, të
pandershëm, hajdutë dhe
shkatërrues të shtëpisë (shtetit)
që të tjerët e kanë ndërtuar me
shumë mund, punë, sakrificë,
djersë dhe gjak. Kjo vetëm e
vërteton se atë që e trashëgoni
prej babës, pa fije përgjegjësie e
bëni rrush dhe kumbulla.
Sigurisht e mbani mend
sloganin e Albin Kurthit dikur
se këta: “edhe nëse e kanë
shtetin dhe pavarësinë, e
shkatërrojnë ..” duke menduar
në krahun e luftës dhe krahun e
rezistencës paqësore! Karma
dhe arkivat janë të
pamëshirshme, sidomos për
diktatorin Kurthi dhe rrogëtarët
(të varurit nga ai). Pikërisht
është autokrati sadist Kurthi,
me jugosllavët e rilindur në me
krye Veton Surroi, me
informatoren spiune Dejona
Mihali ata që i kanë vënë
kazmën shtetit duke bërë
përpjekje, nëse i lejojmë, ta
shkatërrojnë shtetin! Këta janë

shkaktarët e vërtetë, nuk ka të
tjerë. Zbatuesit, pa një
minimum të integritetit
shpërfaqen si kukulla me emra
Hekuran paramilitari, Lenka
Quko - Haxhiu, Dimal Arsovska,
Donika Shvarc dhe të tjerë. Këta
i kanë marrë në qafë patriotët
dhe intelektualët e vërtetë si
Agim Bahtiri, Ana Matoshi,
Donika Shvarc Zeza, Edona
Çadra, Mef Bajçina dhe perlat
tjera të injorancës dhe
antikombëtarizmit që janë bërë
shumicë absolute në këtë
formacion paramilitar të
quajtur LV.

Rreth titullit: Për Feride
Rushitin kam qenë i sigurt se
është pjesë e repertoarit të
kukullave të Albin Kurthit
mirëpo nuk kam dashur të
shkruajë para se të bie bora, jo
për të mbuluar malin por për të
zbuluar gjurmët e kësaj ligësie.
Albini ka blerë kohë me
kandidatë partiakë ndërsa, për
të fituar simpatinë e publikut ka
keqpërdorur dy femra
“jopartiake”, Hatixhen me
shami të kuqe e cila në Elbasan 
(Kosovë) nuk do të bëhet nuse
(presidente) dhe Feriden me një
biografi “impresive”. Realisht që
të dyja me vetëdije dhe vullnet
të plotë i kanë shërbyer qëllimit
të Kurthit, dhunimit dhe
shkatërrimit të rendit

kushtetues. Feride Rushiti është
shumë më e mençur se
Albulena Haxhiu (nëse Lenka
mund të përdoret për kësi
krahasimi, unë dyshoj shumë)
dhe habitem si i është
nënshtruar kësaj analfabeteje
juridike. Duket se i është
nënshtruar Kurthit si pjesë e
“teatrit të kukullave” që punon
si i tërheq penjtë dirigjenti
autokrat, Albin Kurthi. Feride
Rushiti e cila, për dallim nga
shumica e LV-së ka një të kaluar
dhe një histori nuk ka guxuar t’i
nënshtrohet histerisë të
maniakëve të çmendur pas
pushtetit. Në çastin kur në sallë
ishin vetëm 64 deputetë
ndërkaq që Kushtetuta
shprehimisht parasheh 80
deputetë, Feridja është dashur
të tërhiqet nga gara duke
respektuar Kushtetutën, shtetin
dhe të kaluarën e saj. Nuk veproi
kështu duke u shndërruar në
marionetë të sadistit Kurthi dhe
analfabetes Haxhiu. Feridja
është tepër inteligjente që të
mendojë se kjo shkelje brutale e
Kushtetutës mund të jetë
incident i çastit dhe i rastit. Më
vjen keq prej saj, lakmia të
humbë arsyen!
Kurthi po e luan lojën e blerjes
së kohës dhe ruajtjes së postit që
e ka. Gabojnë ata që mendojnë
se Kurthi do ta dorëzojë
pushtetin edhe nëse nuk ka vota

të mjaftueshme. Nuk do të
dorëzohet deri në humbjen e
jetës ....të të tjerëve! Ky nuk e
rrezikon kurrë jetën përrallore
që e bënë! Deri sa të ketë
budallenjë që sakrifikohen për
të!
Ky po blenë kohë përmes
ferideve dhe hatixheve duke
shpresuar se Gjykata
Kushtetuese do të vonojë në
marrje të vendimit. Se opozita
do t’i drejtohet GJK. Opozita
duhet t’i drejtohet GJK për të
adresuar krimin juridik me
paramendim që e ka bërë Lenka
Quko duke mundësuar votimin
e orkestruar të 64 deputetëve
kur ishte një vendim i GJK se
nuk mund të votohet pa qenë 80
deputetë në sallë. Opozita nuk
duhet ta votojë më asnjë
marrëveshje ndërkombëtare,
asnjë ligj duke mos e njohur
këtë Kuvend të kapur nga
antikombëtarët dhe dhunuesit
brutal të Kushtetutës. Të gjithë
ata që e kanë derdhur qoftë
edhe një pikë djersë për këtë
vend duhet të dalin në mbrojtje
të rendit kushtetues që
brutalisht po dhunohet nga
kapësit e shtetit!
Me zgjedhjen antikushtetuese
të Feride Rushitit, Kosova nuk
do të bëhet me presidente
shkaku se kjo do të ishte
presidente e Banglladeshit,
Babby Doll e sadistit Kurthi!

PRESIDENTJA E BANGLLADESHIT

PRISHTINË, 28 PRILL - Janë duke
vazhduar diskutimet në kuadër
të “Kosova Finance Forum
2026”.  Ministrja e Tregtisë,
Mimoza Kusari-Lila, në panelin
së bashku me ministrin e
Ekonomisë së Maqedonisë së
Veriut, Besar Durmishi,
drejtoreshën e sekretariatit të
CEFTA-s, Pranvera Kastrati,
kryetarin e Bordit të FKGK,
Besnik Berisha, kryetarin e OEK-
ut, Lulzim Rafuna dhe kryetarin
e Strugës, Mehdi Qyra, nën
moderimin e Visar Peranit nga
IFC, diskutuam për mobilizimin
e financimit për industrializimin
e ekonomisë.

Ajo ka thënë se paneli solli në një
tryezë të përbashkët
përfaqësues të institucioneve,
organizatave rajonale dhe
sektorit privat, me të cilët ndanë
perspektivat mbi rritjen e
investimeve në industri,
forcimin e bashkëpunimit
rajonal dhe nxitjen e inovacionit.
“U theksua se pa një qasje të
koordinuar ndërmjet politikave
publike dhe kapitalit privat,
transformimi industrial mbetet i
kufizuar. Në këtë sesion u trajtua
zhvillimi ekonomik dhe
financimi i rritjes industriale në
Ballkanin Perëndimor, me theks
të veçantë në ndërtimin e

infrastrukturës moderne
industriale, përfshirë zonat
ekonomike, parqet industriale
dhe logjistikën mbështetëse, si
parakusht për tërheqjen e
investimeve të qëndrueshme”,
ka thënë Kusari-Lila.
Ajo ka bërë me dije se,
gjithashtu, u diskutua për
rëndësinë e instrumenteve
inovative financiare,
partneriteteve publiko-private
dhe rolit të institucioneve
financiare ndërkombëtare në
uljen e rrezikut për investitorët
dhe rritjen e qasjes në kapital për
ndërmarrjet prodhuese. “Vetëm
përmes një kombinimi të

investimeve në infrastrukturë,
kapital njerëzor dhe teknologji,
mund të përshpejtohet

industrializimi dhe të rritet
konkurrueshmëria e ekonomisë
sonë”, ka deklaruar Kusari-Lila.

Në kuadër të forumit ‘FFK 2026’ po diskutohen mundësitë e rritjes së investimeve në sektorin industrial

Behxhet Sh. SHALA - BAJGORA
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PRISHTINË, 28 PRILL - KESCO ka
njoftuar të gjithë konsumatorët se,
në përputhje me kërkesat dhe
rekomandimet e Zyrës së
Rregullatorit për Energji (ZRrE),
është arritur një marrëveshje e
përbashkët me Korporatën
Energjetike të Kosovës (KEK), me
qëllim menaxhimin më efikas të
kostove të furnizimit me energji
elektrike.
Në këtë periudhë sfiduese për

sektorin energjetik, e
karakterizuar nga rritja e nevojës
për import të energjisë elektrike,
kjo marrëveshje është pjesë e
përpjekjeve të koordinuara
ndërmjet institucioneve dhe
ndërmarrjeve të sektorit
energjetik për ta ruajtur stabilitetin
e sistemit dhe për ta mbrojtur
konsumatorin fundor.
Në thelb të kësaj marrëveshjeje
qëndron aplikimi i një mekanizmi

të përkohshëm të shpërndarjes së
kostove, i propozuar nga ZRrE-ja, i
cili synon ta shmangë ndikimin e
menjëhershëm të rritjes së
kostove në tarifat e energjisë
elektrike.
Si furnizues i shërbimit universal,
KESCO ka luajtur rol aktiv në
arritjen e kësaj marrëveshjeje,
duke mbështetur një qasje që
garanton furnizim të
qëndrueshëm dhe mbron

konsumatorin fundor nga
ngarkesat e menjëhershme
financiare.
Kjo marrëveshje konsiderohet një
hap i rëndësishëm drejt ruajtjes së
stabilitetit në sektorin energjetik
dhe dëshmon për bashkëpunimin
ndërinstitucional në funksion të
interesit të qytetarëve.
KESCO mbetet e përkushtuar që
të vazhdojë të kontribuojë në
zgjidhje të qëndrueshme që

sigurojnë furnizim të besueshëm
dhe të përballueshëm me energji
elektrike.

KESCO dhe KEK-u arrijnë marrëveshje për stabilitetin e tarifave të energjisë elektrike

PRISHTINË, 28 PRILL - Me rastin e
Ditës Botërore për Siguri dhe
Shëndet në Punë, institucionet
e Kosovës kanë theksuar
nevojën për forcimin e
inspektoratit dhe përmirësimin
e kushteve të punës, duke
paralajmëruar edhe ndryshime
ligjore dhe masa konkrete për
parandalimin e aksidenteve në
vendin e punës.
Ministri për Punë, Familje dhe
Vlerat e Luftës Çlirimtare,
Andin Hoti, tha se fokusi i tij ka
qenë forcimi i inspektoratit dhe
ndryshimi i qasjes ndaj
bizneseve. “Dy gjëra i kam
pasur me rëndësi kur e kam
marrë nën mbikëqyrje këtë
ministri në raport me
inspektoratin. E para, që
inspektorati të ketë dinjitet, të
forcohet, ta ndiejë mbështetjen
e shtetit vetë. Dhe e dyta, që
inspektorati të mos shihet si
çekiç ndaj bizneseve në Kosovë,
por të shihet si partner ndaj
bizneseve në Kosovë, por që

natyrisht, pashmangshëm,
qytetarin ta ketë prioritet mbi të
gjitha”, tha ai.
Hoti shtoi se qeveria është duke
ndërmarrë hapa konkretë për
përmirësimin e sistemit të
sigurisë dhe shëndetit në punë.
“Qeveria e Republikës së
Kosovës është duke u
angazhuar në përforcimin e
sistemit kombëtar për siguri
dhe shëndet në punë. Këtë vit
kemi planifikuar ndryshim-
plotësimin e Ligjit për Sigurinë
dhe Shëndetin në Punë,
ndryshimin e rregullores për
certifikimin dhe licencimin e
personave fizikë dhe juridikë,
rritjen, themelimin e Këshillit
Nacional për Siguri dhe
Shëndet në Punë si mekanizëm
trepalësh me ekspertë, fillimin e
mbikëqyrjes dhe kontrollit të
personave fizikë dhe juridikë që
operojnë në këtë fushë,
modernizimin e procesit të
promovimit profesional për
ekspertë përmes digjitalizimit,

ndërtimin e ekipeve të
bashkëpunimit mes
profesionistëve, shoqatave dhe
institucioneve, si dhe nisjen
shumë shpejt të një fushate
gjithëpërfshirëse vetëdijesuese,
domethënë të sensibilizimit, me

qëllim të parandalimit të
aksidenteve në vendin e punës”,
tha ai.
Zëvendësshefi i Misionit dhe
shef i Bashkëpunimit për
Zhvillim në Ambasadën e
Suedisë, Henrik Riby, theksoi

rëndësinë e kushteve të sigurta
të punës dhe rolit të
inspektoratit. “Shumë
punëdhënës sot e kanë kuptuar
se mund të tërheqin dhe mbajnë
stafin duke ofruar jo vetëm
kushte të sigurta, por edhe
përfitime shtesë si mundësi
trajnimi, aktivitete sociale,
udhëtime, çfarëdo qoftë. Dhe
kjo po rritet shumë. Ne e shohim
këtë si një trend shumë pozitiv,
sepse nuk mund ta trajtosh keq
punëtorin dhe të presësh që ai të
prodhojë diçka”, tha Riby.
Koordinatori i programit të ILO-
s për Kosovë, Blerim Murtezi,
theksoi se përmirësimi i
kushteve të punës ndikon
drejtpërdrejt në rritjen e
produktivitetit.
Ndërkaq ushtruesi i detyrës së
drejtorit të Inspektoratit
Qendror të Punës, Kastriot
Jashari, tha se ky institucion
është i angazhuar edhe në
luftimin e ekonomisë informale
dhe rritjen e transparencës.

DITA BOTËRORE PËR SIGURI DHE SHËNDET NË PUNË, 
THEKSOHET NEVOJA PËR PËRMIRËSIM TË KUSHTEVE TË PUNËS

PRISHTINË, 28 PRILL - Duke u
mbështetur në dekada miqësie
dhe marrëdhënie të ngushta
mes dy vendeve, Kosova dhe
Zvicra shënuan partneritetin e
tyre të qëndrueshëm përmes
lansimit të Programit të
Bashkëpunimit të Zvicrës në
Kosovë për periudhën 2026-
2029.
Në një ngjarje të përbashkët të
mbajtur në Prishtinë, me
pjesëmarrjen e përfaqësuesve
institucionalë, partnerëve dhe
përfituesve të shumtë,
ambasadori i Zvicrës në Kosovë,
Jürg Sprecher, ambasadorja
Patricia Danzi, drejtoreshë e
Përgjithshme e Agjencisë
Zvicerane për Zhvillim dhe
Bashkëpunim (SDC), si dhe
kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, ritheksuan miqësinë e
fortë ndërmjet dy vendeve.
Ambasadori Sprecher theksoi se
mbështetja e Zvicrës ka qenë
gjithmonë e udhëhequr nga një
përkushtim i fortë ndaj
qytetarëve të Kosovës dhe
zhvillimit të vendit, duke
nënvizuar se, ndërsa Kosova
vazhdon të zhvillohet, programi
i ri reflekton një kalim drejt një
partneriteti më strategjik dhe

fuqizimit të ndërsjellë.
Në emër të institucioneve
federale zvicerane të pranishme
në këtë ngjarje, pjesëmarrësve iu
drejtua ambasadorja Patricia
Danzi, drejtoreshë e
përgjithshme e Agjencisë
Zvicerane për Zhvillim dhe
Bashkëpunim (SDC) në kuadër
të Departamentit Federal për
Punë të Jashtme (FDFA). “Fokusi
ynë me Programin e
Bashkëpunimit 2026-2029 është
plotësisht në përputhje me
Strategjinë Kombëtare

Zhvillimore të Kosovës dhe i
ndërtuar në partneritet të
ngushtë me institucionet
qendrore dhe lokale, sektorin
privat dhe shoqërinë civile.
Ndërsa programi përfaqëson një
angazhim të konsiderueshëm
prej 70 milionë eurosh, vlera e tij
e vërtetë shkon përtej
vetëfinancimit. Burimet
financiare kanë rëndësi vetëm
kur përkthehen në ndikim real -
kur përmirësojnë jetën, forcojnë
sistemet dhe krijojnë mundësi
domethënëse për njerëzit në

gjithë Kosovën”, ka deklaruar
ambasadorja Danzi.
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, falënderoi Zvicrën për
mbështetjen e vazhdueshme,
duke folur për lidhjet e ngushta
ndërmjet dy vendeve dhe rolin e
rëndësishëm të diasporës së
Kosovës në Zvicër. Ai vuri në
dukje se Zvicra është ndër
partneret më të mëdha
dypalëshe të bashkëpunimit për
Kosovën dhe investitorja e dytë
më e madhe e huaj, duke
theksuar se ky partneritet i fortë
do të vazhdojë ta formësojë
bashkëpunimin ndërmjet dy
vendeve në vitet e ardhshme.
“Qëllimi i Kosovës është i qartë:
anëtarësimi i plotë në
Bashkimin Evropian (BE).
Strategjia jonë Kombëtare për
Zhvillim 2030 shërben si
udhërrëfyese, ndërsa Programi i
Bashkëpunimit të Zvicrës në
Kosovë për periudhën 2026-
2029 është i harmonizuar
ngushtë me të dhe me
prioritetet e reformave të BE-së.
Çdo frangë zvicerane, çdo orë e
ekspertizës teknike, dhe çdo
shkëmbim në fushën e
politikave është një kontribut në
rrugëtimin tonë evropian.

Zvicrës i themi faleminderit”, ka
thënë Kurti.
Programi i Bashkëpunimit të
Zvicrës në Kosovë 2026-2029
pasqyron përkushtimin e
përbashkët të Zvicrës dhe
Kosovës për ta ruajtur
stabilitetin, për ta promovuar
zhvillimin e qëndrueshëm dhe
për t’i adresuar sfidat e reja. I
harmonizuar me prioritetet e
Qeverisë së Kosovës, programi
fokusohet në tri fusha kryesore:
Qeverisja Demokratike dhe Paqja;
Zhvillimi Ekonomik i
Qëndrueshëm dhe Tranzicioni i
Gjelbër; si dhe Zhvillimi i
Barabartë Njerëzor. Po ashtu, do
të vazhdojë edhe bashkëpunimi
dypalësh në fushën e migrimit.
Kontributi financiar i Zvicrës për
katër vitet e ardhshme arrin në
64.5 milionë CHF (rreth 70
milionë euro).
Programi është zhvilluar përmes
një qasjeje gjithëpërfshirëse, duke
përfshirë Agjencinë Zvicerane për
Zhvillim dhe Bashkëpunim
(SDC), Divizionin për Paqe dhe të
Drejtat e Njeriut në kuadër të
FDFA-së, Sekretariatin Shtetëror
për Çështje Ekonomike (SECO)
dhe Sekretariatin Shtetëror për
Migrim (SEM).

ZVICRA VAZHDON MBËSHTETJEN PËR KOSOVËN: 
LANSOHET PROGRAMI I RI I BASHKËPUNIMIT 2026-2029
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FERMERËT DREJT HUMBJES: 
QUMËSHTI VENDOR MBETET PA TREG

PRISHTINË, 28 PRILL - Në fermat e
Kosovës qumështi prodhohet,
por gjithnjë e më shpesh mbetet
pa u shitur. Fermerët
paralajmërojnë se nëse trendi
vazhdon, do të detyrohen ta
hedhin prodhimin. Sipas tyre,
problemi kryesor qëndron te
mungesa e blerjes së qumështit
të freskët nga kompanitë
përpunuese, të cilat, siç thonë, po
e ulin kërkesën, për shkak të
rritjes së importit dhe përdorimit
të produkteve zëvendësuese, si
vaji i palmës dhe qumështi
pluhur. Përpunuesit, në anën
tjetër, argumentojnë se tregu
është i mbingarkuar me produkte
të importuara me çmime më të
ulëta - gjë që, sipas tyre, e
vështirëson absorbimin e
qumështit vendor.

Konsumi i lartë, por treg i
paqëndrueshëm

Produktet e qumështit si djathi,
jogurti, kosi, ajka dhe kaçkavalli
mbeten ndër më të konsumuarat
në Kosovë. Sipas Raportit të
Gjelbër të Ministrisë së Bujqësisë,
në vitin 2024, konsumi për kokë
banori i këtyre produkteve arriti
në rreth 228 kilogramë në vit, apo
mesatarisht rreth 600 gramë në
ditë. 
Gjatë periudhës 2020-2024 është
rritur vlera e tregtisë së
produkteve me origjinë shtazore
si në import ashtu edhe në
eksport, megjithëse importi
dominon dukshëm. Në këto vlera
përfshihen, përveç qumështit,
edhe vezët, mjalti dhe produkte të
tjera ushqimore me origjinë
shtazore. Por, pavarësisht
kërkesës së lartë, zinxhiri i
furnizimit po përballet me
çrregullime serioze në
grumbullim dhe shitje.
Një nga kompanitë përpunuese,
“Pashtriku” në Rahovec, raporton
rënie të dukshme në
bashkëpunimin me fermerët.
Pronari i saj, Naser Morina, thotë
për Radion Evropa e Lirë se numri
i fermerëve me të cilët ka
kontrata, ka rënë nga 300 para tre
muajsh në 230 aktualisht, ndërsa
sasia ditore e qumështit të
grumbulluar është ulur nga 30
mijë në 20 mijë litra. “Është e
vështirë të ndërpritet
bashkëpunimi me fermerët, pasi
ata investojnë dhe punojnë
shumë në prodhim, por mungon
tregu. Edhe fabrikat përpunuese e
kanë ulur kërkesën”, thotë ai.
Për shumë fermerë të vegjël, kjo
situatë nuk është vetëm çështje
tregu, por mbijetese ekonomike,
pasi të ardhurat nga qumështi
përbëjnë burimin kryesor të

jetesës për familjet në zonat
rurale.

Paralajmërime për krizë
në sektor

Kryetari i Shoqatës së Prodhuesve
të Qumështit në Kosovë, Naser
Bajraktari, e cilëson situatën
alarmante. Sipas tij, rreth 30 për
qind e qumështit të prodhuar në
vend nuk blihet nga kompanitë
përpunuese, ndërsa prodhimi
ditor kalon 200 mijë litra.
Shoqata e Industrisë së
Qumështit, në anën tjetër, thotë
se kompanitë përpunuese po
përballen me stoqe të pashitura
dhe presion të madh nga importi.
Gani Durmishi nga kjo shoqatë
thekson se sfidë kryesore është
konkurrenca e huaj. “Shtetet e
tjera i subvencionojnë prodhuesit
e tyre dhe ata dalin në treg me
çmime më të ulëta. Konsumatori
nuk e shikon origjinën, por
çmimin”, thotë Durmishi për
Radion Evropa e Lirë.
Për më tepër, sipas tij, rritja e
kostove operative - për energji,
karburante, ambalazh dhe fuqi
punëtore - e bën të pamundur
konkurrimin me produktet e
importuara.
Të dhënat e Doganës së Kosovës
tregojnë se vetëm vitin e kaluar
janë importuar mbi 20 milionë
euro qumësht dhe mbi 26
milionë euro djathëra të
ndryshëm.

Thirrje për masa 
mbrojtëse

Përballë kësaj situate,
përpunuesit kërkojnë ndërhyrje
institucionale, duke përfshirë
kufizimin e importit apo
vendosjen e masave të
përkohshme mbrojtëse. “Duhet
të kufizohet importi ose të
vendoset ndonjë akcizë, të paktën
për një periudhë të shkurtër,
derisa t’i shesim stoqet.
Përndryshe, do të detyrohemi ta
derdhim qumështin dhe kjo i
demotivon fermerët”, thotë
Durmishi.
Ministria e Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë nuk iu
përgjigj pyetjes së Radios Evropa e
Lirë se cilat janë mundësitë për
marrjen e këtyre masave.
Kushtetuta e Kosovës ndalon
kufizimet që cenojnë
konkurrencën e lirë, përveç
rasteve të përcaktuara në mënyrë
eksplicite me ligj. Megjithatë,
ekspertët vlerësojnë se brenda
kornizës ligjore ekzistojnë
mekanizma që mund të përdoren
për ta mbështetur prodhimin
vendor, pa cenuar parimet e tregut

të lirë, si: rritja e standardeve të
kontrollit, transparenca më e
madhe në etiketim dhe stimulimi i
konsumit të produkteve vendore.

Importi, kostot dhe
konkurrenca e
pabarabartë

Sipas ish-kryeshefit të Agjencisë së
Ushqimit dhe Veterinarisë, Valdet
Gjinovci, teprica në treg nuk është
rast i izoluar, por rezultat i
faktorëve strukturorë. Ai thekson
se importet me çmime më
konkurruese kanë zvogëluar
hapësirën e produkteve vendore.
“Shtetet e BE-së shpesh
subvencionojnë produktet e tyre,
veçanërisht kur kanë teprica, duke
i bërë më konkurruese në treg”,
thotë Gjinovci, aktualisht profesor
në Universitetin “Isa Boletini” në
Mitrovicë.
Kosova, përndryshe, ka kapacitete
të mjaftueshme për të mbuluar një
pjesë të madhe të tregut, por
vazhdon të mbetet e varur nga
importi.
Sipas Agjencisë së Ushqimit dhe
Veterinarisë, në vend janë të
licencuara 44 objekte për
përpunimin e qumështit, ndërsa
sipas Shoqatës së Prodhuesve të
Qumështit mbi 2 500 fermerë janë
të regjistruar në sektor.
Në Raportin e Gjelbër të
Ministrisë së Bujqësisë thuhet se
numri i lopëve qumështore në
vitin 2024 ishte mbi 126 mijë, apo
rreth 7 mijë më pak se në vitin
2020. Po ashtu, prodhimi i
qumështit ka rënë nga 281 960
tonë në 268 980 tonë. Me këtë
nivel, Kosova mbulon rreth 61 për
qind të nevojave të brendshme,
ndërsa pjesa tjetër mbulohet nga
importi.
Çmimi i qumështit në tregun e
brendshëm varion nga 1.15 deri
në 1.30 euro për litër, ndërsa në
raste promocionesh mund të
bjerë edhe nën një euro.

Debati për vajin 
e palmës dhe përbërësit

zëvendësues

Një tjetër shqetësim i ngritur nga
fermerët lidhet me përdorimin e
zëvendësuesve, si vaji i palmës
dhe qumështi pluhur, të cilët,
sipas tyre, mund të ndikojnë në
cilësinë e produkteve dhe
konkurrencën e drejtë. “Për
shembull, djathërat që nuk
përgatiten qind për qind me
qumësht, por me shtesa të tjera,
siç është yndyra bimore, vaji i

palmës dhe qumështi pluhur…
Këto e dëmtojnë bujkun”, thotë
Bajraktari.
Por, Durmishi i kundërshton këto
pretendime, duke thënë se
përdorimi i këtyre përbërësve
është i rregulluar dhe i deklaruar.
Sipas tij, vaji i palmës dhe
qumështi pluhur përdoren në
sasi të kontrolluar, varësisht nga
lloji i produktit. “Nuk guxon
askush të plasojë produkt në treg
pa e deklaruar përmbajtjen”,
thotë Durmishi i Shoqatës së
Industrisë së Qumështit.
Nga kjo shoqatë, mendim tjetër
ka Ramadan Mema, i cili thekson
se përdorimi i vajit të palmës dhe
qumështit pluhur si zëvendësues
po e dëmton industrinë vendore
dhe konsumatorin. Sipas tij,
problemi kryesor mbetet
mungesa e kontrollit të
mjaftueshëm dhe “prania e
produkteve mashtruese në treg”.

Një sektor mes 
subvencioneve 
dhe pasigurisë

Vaji i palmës është një ushqim
me bazë bimore, i cili nxirret nga
shtrydhja e frytit të palmës
vajore. I përdorur në industri të
ndryshme ushqimore dhe
kozmetike, ai po bëhet gjithnjë e
më i pranishëm edhe në tregun
kosovar, sipas të dhënave
doganore.
Sasia më e madhe e këtij produkti
në Kosovë vjen nga Malajzia,
Indonezia, Italia dhe Austria.
Radio Evropa e Lirë ka dërguar
pyetje për këtë çështje qysh më
17 prill në Agjencinë e Ushqimit
dhe Veterinarisë (AUV) dhe në
Ministrinë e Bujqësisë, por deri
në publikimin e këtij artikulli nuk
ka marrë përgjigje.
REL-i ka mësuar nga burimet e
veta se, gjatë kësaj periudhe,
AUV-i ka kërkuar sqarime nga
fabrikat përpunuese lidhur me
mundësinë e përdorimit të vajit të
palmës në produktet e tyre.
Më 24 prill, ministri i Bujqësisë,
Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,
Armend Muja, së bashku me
ministrin e Financave, Hekuran
Murati, dhe ministren e
Industrisë, Ndërmarrësisë,
Tregtisë dhe Inovacionit, Mimoza
Kusari-Lila, kanë zhvilluar një
takim të përbashkët me
përfaqësues të sektorit të
qumështit, me qëllim adresimin e
sfidave aktuale në treg.
Në një komunikatë për media të
Ministrisë së Bujqësisë thuhet se
është diskutuar për vështirësitë në

rritje të plasimit të qumështit
vendor si pasojë e ndryshimeve
në strukturën e tregut dhe
presionit të shtuar nga importet
dhe produktet zëvendësuese.
Ministri Muja ka ritheksuar
nevojën që industria përpunuese
ta rrisë nivelin e grumbullimit të
qumështit vendor, duke e cilësuar
këtë si një element kyç për
stabilizimin e tregut dhe
mbrojtjen e prodhimit vendas.
Sektori i bujqësisë vazhdon të ketë
rol të rëndësishëm në zhvillimin
ekonomik të vendit dhe
konsiderohet si shtyllë e
domosdoshme e ekonomisë
rurale.
Rëndësia e tij lidhet drejtpërdrejt
me sigurimin e ushqimit,
punësimin në zonat rurale dhe
zhvillimin e qëndrueshëm.
Qeveria po zbaton disa politika
mbështetëse përmes
subvencioneve dhe granteve
investive të cilat kanë ndikuar në
forcimin e kapaciteteve të
fermerëve.
Megjithatë, sipas Bajraktarit,
qeveria nuk po e përmbush rolin e
saj në mbrojtjen e prodhimit
vendor. “Nuk po mbrohet
prodhimi për të cilin shteti ndan
para. Këtu qëndron problemi. Ka
shumë import dhe përpunuesit
nuk po arrijnë t’i shesin produktet
e tyre”, thotë ai.
Mendim të ngjashëm ndan edhe
Gjinovci, i cili vlerëson se
subvencionet nuk duhet të
kufizohen vetëm në rritjen e
prodhimit, por duhet të
shoqërohen me politika që
krijojnë një treg funksional dhe të
qëndrueshëm, duke respektuar
parimet e tregut të lirë. “Kjo
nënkupton se, përveç
mbështetjes financiare për
fermerët, duhet të ekzistojnë
mekanizma që mbrojnë
prodhimin vendor nga
konkurrenca e pabarabartë dhe
që nxisin përdorimin e lëndës së
parë vendore nga industria
përpunuese”, thekson ai.
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë
dhe Zhvillimit Rural nuk ka dhënë
përgjigje lidhur me vlerën e
mbështetjes për vitin e kaluar por,
sipas Raportit të Gjelbër, në vitin
2024 buxheti për Programin e
Pagesave Direkte ka qenë mbi 66
milionë euro.
Në kuadër të këtij programi, 90
euro në vit ndahen për çdo lopë,
ndërsa për çdo litër qumësht të
prodhuar jepen subvencione prej
2 deri në 7 centë varësisht prej
cilësisë.
Ekspertët paralajmërojnë se pa
një lidhje të drejtpërdrejtë mes
subvencioneve dhe funksionimit
të tregut, këto mbështetje
rrezikojnë të kenë efekt të kufizuar
afatgjatë. Sipas Gjinovcit,
mungesa e mbrojtjes së prodhimit
vendor rrezikon seriozisht
qëndrueshmërinë e këtij sektori
strategjik. “Pa mbrojtje të
prodhimit vendor, rrezikojmë të
humbim një sektor me rëndësi
strategjike. Konsumatori duhet të
dijë se çfarë blen, ndërsa
institucionet duhet të garantojnë
konkurrencë të drejtë në treg”,
përfundon ai.

Rreth 30 % e qumështit në Kosovë mbetet pa u
shitur, ndërsa fermerët paralajmërojnë humbje të
mëdha dhe rrezik për braktisje të prodhimit.
Importet më të lira dhe përdorimi i produkteve
zëvendësuese po e dëmtojnë konkurrencën, duke
e vështirësuar plasimin e prodhimit vendas.
Ekspertët kërkojnë politika që mbrojnë
prodhimin vendor dhe stabilizojnë tregun
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EUROPA BËHET “PLANI B”, 
MIJËRA AMERIKANË KËRKOJNË

PASAPORTËN IRLANDEZE 
Në vitin 2025, kërkesat për
shtetësi irlandeze të paraqitura
nga qytetarë amerikanë janë
rritur me 63% krahasuar me vitin
e kaluar. Sipas të dhënave zyrtare
irlandeze, të cituara nga
Financial Times, bëhet fjalë për
rreth 19 mijë aplikime në vitin
2025, nga pak më shumë se 11
mijë një vit më parë.
Nuk bëhet fjalë për një “eksod”
apo largim masiv në kuptimin
klasik, por gjithsesi ky trend
shihet nga shumë analistë si një
shenjë e një ndryshimi më të
heshtur në mënyrën se si një
pjesë e shoqërisë amerikane e
sheh të ardhmen e saj.
Shumica e aplikimeve vijnë
përmes regjistrit të lindjeve të
huaja (Foreign Birth Register), një
mekanizëm që u lejon personave
me prindër ose gjyshër irlandezë
të përfitojnë shtetësinë. Edhe pse
kjo mundësi ekziston prej
kohësh, sot po përdoret më
shpesh dhe me një ndjesi më të
madhe urgjence.
Sipas avokatëve dhe këshilltarëve
të cituar nga Financial Times, një
faktor që ndikon është klima
politike në SHBA, veçanërisht
pas rikthimit të Donald Trump në
Shtëpinë e Bardhë dhe politikave

të tij mbi emigracionin dhe të
drejtat civile. Megjithatë,
ekspertët theksojnë se reduktimi
i këtij fenomeni vetëm në politikë
do të ishte e tepruar.
Më shumë se një reagim i
menjëhershëm, po formohet një
strategji afatgjatë: pasaporta si
“plan B”, një mënyrë për të
mbajtur të hapura opsionet për
të ardhmen. Ky trend, i quajtur
nga disa analistë “planifikim për
raste emergjente”, po përhapet
edhe jashtë elitave tradicionale.
Irlanda është një nga
destinacionet më tërheqëse për
amerikanët që kërkojnë shtetësi
evropiane, pasi vlerësohet se
rreth 55 milionë amerikanë kanë
origjinë irlandeze. Faktorë të tjerë
që e bëjnë vendin tërheqës janë
gjuha e përbashkët angleze,
lidhjet e forta ekonomike me
SHBA-të dhe qasja në tregun e
Bashkimit Evropian.
Sipas të dhënave të Financial
Times, një pjesë e madhe e
aplikimeve përfundon me
dhënien reale të shtetësisë.

Një trend më i gjerë
europian

Fenomeni nuk kufizohet vetëm

te Irlanda. Edhe Mbretëria e
Bashkuar ka regjistruar rritje të
aplikimeve për shtetësi nga
amerikanët, rreth 8 800 në vitin
2025, me një rritje mbi 40%.
Sipas analizave të Bloomberg dhe
Reuters, rritje të interesit po
shënohet edhe për vende si
Portugalia, Spanja dhe Italia. Në
çdo rast, motivet ndryshojnë, por
ideja kryesore është e njëjtë:
kërkimi i fleksibilitetit dhe

alternativave.

Jo largim, por “opsion i
hapur”

Edhe pse disa amerikanë po
shpërngulen në Europë, nuk
bëhet fjalë për një valë emigrimi
masiv. SHBA-të vazhdojnë të
tërheqin kapital, studentë dhe
profesionistë nga e gjithë bota.

Megjithatë, ai që po ndryshon
është mentaliteti: gjithnjë e më
shumë amerikanë po kërkojnë të
kenë alternativa të hapura, duke
diversifikuar “rrezikun
gjeografik” dhe duke mbajtur
mundësinë e lëvizjes në sisteme
të ndryshme ligjore.
Duket si një ndryshim i heshtur
kulturor në një shoqëri që
tradicionalisht është parë si e
fokusuar te vetja.

DOSJA “EPSTEIN” - DALIN DËSHMITË 
E REJA PËR FERMËN E BIZNESMENIT 

AMERIKAN NË NEW MEXICO! 
Zbulime të reja tronditëse po
dalin në dritë rreth operacionit të
Jeffrey Epstein në “Zorro Ranch”
në New Mexico, përmes
dëshmive nga të mbijetuarit dhe
provave të paraqitura në një
dokumentar televiziv të kohëve
të fundit.
Prona e Jeffrey Epstein u
përshkrua në “60 Minutes” të
Australisë si një vend plotësisht i
izoluar ku, sipas akuzave,
ndodhën forma ekstreme të
abuzimit seksual, ndërsa po
hetohen edhe dyshime për
krime që nuk u hetuan kurrë.
Sipas Sun, e mbijetuara Soday
Davis, e cila pretendon se u
trafikua nga Jeffrey Epstein në
vende të ndryshme, e
përshkruan ‘Zorro Ranch si
vendin më të tmerrshëm ku ka
qenë ndonjëherë. Ajo thotë se
kaloi orë të tëra e mbyllur në
dhomën e saj, “si një mi në
kurth”, duke pritur që t’i kërkohej
të shkonte te Jeffrey Epstein nën
maskën e një “masazhi”, të cilin
ajo thotë se përbënte
përdhunim.
Ajo thekson se izolimi i pronës
ishte i tillë që “pavarësisht se sa
fort bërtisje, askush nuk të
dëgjonte”.

“Është në mes të asgjësë, e
rrethuar nga male dhe hapësira
të pafundme toke”, tha ajo.
Në të njëjtën kohë, po dalin në
dritë akuza të reja se viktimat e
Jeffrey Epstein përfshinin edhe
burra. Sipas dëshmisë së dhënë
nga një politikan amerikan, një
burrë që dyshohet se u çua në
fermën e Jeffrey Epstein raportoi
se ishte droguar dhe ishte
dëshmitar i përdhunimeve në
grup të të rinjve.
Këto zbulime zgjerojnë fushën e
akuzave kundër Jeffrey Epstein
dhe bashkëpunëtores dhe ish-
partneres së tij, Ghislaine
Maxwell.
Edhe më tronditëse është
informacioni që vjen nga një
ankesë e FBI-së në vitin 2019 se
dy gra dyshohet se vdiqën në
fermën e Jeffrey Epstein. Padia
thotë se gratë vdiqën nga mbytja
gjatë akteve të dhunshme
seksuale dhe më pas u varrosën
në zonë.
Pavarësisht seriozitetit të
informacionit, autoritetet thuhet
se nuk vazhduan me një hetim të
plotë në atë kohë.
Çështja është rikthyer në qendër
të vëmendjes pasi autoritetet e
New Mexico kanë nisur një

hetim të ri për atë që ndodhi në
fermën e dyshimtë të Jeffrey
Epstein.

Një komitet i posaçëm hetimor
po shqyrton dëshmitë,
dokumentet dhe provat e reja,

ndërsa dhjetëra njerëz thuhet se
kanë dëshmuar për përvojat e
abuzimit.
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STAMBOLL, 28 PRILL - Domenico
Tedesco është shkarkuar nga
pozita e trajnerit të
Fenerbahçes pas humbjes së
rëndë 3-0 në derbi ndaj
Galatasarayt. Disfata në një
nga përballjet më të mëdha të
futbollit turk ka rezultuar

fatale për trajnerin, me
drejtuesit e klubit që kanë
reaguar menjëherë pas
ndeshjes. Humbja jo vetëm që
ka dëmtuar krenarinë e
skuadrës, por edhe pozitat e
saj në garën për titull, duke
rritur presionin mbi stafin

teknik. Tedesco, i cili ka marrë
drejtimin e ekipit me
pritshmëri të larta, nuk ka
arritur të krijojë stabilitet dhe
vazhdimësi në rezultate.
Pavarësisht disa paraqitjeve
pozitive gjatë sezonit, disfata
ndaj rivalit kryesor është

konsideruar si pika e fundit.
Klubi pritet të emërojë një
trajner të përkohshëm në ditët
në vijim, ndërsa drejtuesit
kanë nisur kërkimet për një
zëvendësues afatgjatë që do të
synojë rikthimin e ekipit në
rrugën e fitoreve.

Fenerbahçe shkarkon trajnerin

LONDËR, 28 PRILL - Skuadrat
nga Arabia Saudite kanë
shprehur interesim për
shërbimet e Granit Xhakës,
kapitenit të Sunderlandit,
kanë raportuar mediumet
angleze të martën. Është
bërë me dije se janë disa
skuadra saudite që po
synojnë transferimin e
mesfushorit 33-vjeçar me të
përfunduar sezoni aktual
edhe pse do të jetë mision

tejet i  vështirë. Xhaka
vlerësohet lart te
Sunderlandi dhe skuadra
angleze vështirë se do të
bindet për ta liruar njërin
prej lojtarëve kyçë të ekipit.
Në sezonin e tij të parë me
fanellën e Sunderlandit,
Xhaka ka shkëlqyer në
Premierë Ligë, duke u
shndërruar në njërin prej
mesfushorëve më të
vlerësuar të kampionatit.

Megjithatë, skuadrat nga
Lindja e Mesme nuk do të
dorëzohen lehtë për
Xhakën, pasi janë gati të
paguajnë dëmshpërblim të
madh për kartonin e tij.
Xhaka ka kontratë me
Sunderlandin deri në vitin
2028, ndërsa këtë sezon në
30 paraqitje deri më tani në
kampionatin anglez ka
shënuar 1 gol dhe ka bërë 5
asistime.

KLUBET SAUDITE INTERESOHEN PËR GRANIT XHAKËN

PRISHTINË, 28 PRILL - Finalja e
Kupës së Kosovës ndërmjet FC
Ferizajt dhe FC Dukagjinit do
të zhvillohet më 21 maj në
stadiumin “Fadil Vokrri”, me
fillim nga ora 20:00. Të martën

në prani të Komisionit të
Garave dhe përfaqësuesve të
të dy klubeve është bërë
tërheqja e shortit për
përcaktimin e skuadrës që do
ta ketë statusin e vendasit në

këtë ndeshje finale. Sipas
shortit të hedhur, ky rol i është
caktuar FC Ferizajt. Ky
përcaktim nënkupton që
skuadra ferizajase do ta ketë të
drejtën e zgjedhjes së

fanellave, në rast përputhjeje
ngjyrash, si dhe do të vendoset
në bankinën dhe anën e
stadiumit të përcaktuar për
skuadrën vendase sipas
Rregullores së Garave.

Më 21 maj luhet finalja e Kupës së Kosovës

Kapiteni i Kosovës, Amir
Rrahmani, e ka vazhduar
kontratën me Napolin deri në
vitin 2029. Mediumet në Itali
të hënën kanë raportuar se me
kontratë të re, Rrahmani do t’i
fitojë 3.8 milionë euro në vit.
Napoli ka blinduar Amir
Rrahmanin. Kontrata tashmë

është nënshkruar dhe e
vetmja gjë që mungon është
njoftimi zyrtar, i cili do të
bëhet pasi klubi të ketë
siguruar matematikisht Ligën
e Kampionëve. Rrahmani ka
vazhduar kontratën deri në
vitin 2029 me vlerë prej 3.8
milionë eurosh në vit.

Rrahmani pati disa oferta nga
Arabia Saudite, Turqia dhe
Anglia, por i refuzoi të gjitha
sepse ishte i vendosur të
mbetet pjesë e Napolit”,
shkruan “Calcio Napoli24”.
Rrahmani vazhdon të jetë
pjesë e rëndësishme e
kampionit të Italisë.

KONTRATA E RE E RRAHMANIT, 
3.8 MILIONË EURO NË VIT

ZURICH, 28 PRILL - FIFA është
shumë pranë miratimit të një
ndryshimi të rëndësishëm në
rregullat e Kupës së Botës
2026, që lidhet me kartonët e
verdhë dhe pezullimet e
lojtarëve. Sipas raportimeve të
fundit, organi qeverisës i
futbollit po planifikon që
kartonët e verdhë të fshihen
pas përfundimit të fazës së
grupeve, duke shtuar një
“amnisti” të re për lojtarët.

Aktualisht në Botëror kartonët
e verdhë fshihen vetëm pas
çerekfinaleve, por me
formatin e ri me 48 ekipe dhe
më shumë ndeshje, FIFA
synon ta ulë rrezikun që
lojtarët të mungojnë në
ndeshjet vendimtare për
shkak të akumulimit të
kartonëve. Plani i ri
parashikon dy faza “pastrimi”:
pas fazës së grupeve pas
çerekfinaleve. Kjo do të thotë

se lojtarët që kalojnë në fazën
me eliminim direkt do të nisin
me zero kartonë, duke
shmangur pezullime të
rëndësishme në ndeshje si
1/16, 1/8 apo çerekfinale. Ky
ndryshim pritet të diskutohet
dhe të finalizohet nga Këshilli
i FIFA-s, ndërsa konsiderohet
si një hap për ta bërë turneun
më të drejtë dhe më
spektakolar në edicionin më
të madh në histori.

FIFA DREJT NDRYSHIMIT TË MADH:
KARTONËT E VERDHË PRITET TË FSHIHEN
PAS FAZËS SË GRUPEVE TË BOTËRORIT
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- Mimoza Osmani shpall të pavlefshme
pasaportën e lëshuar nga Republika e
Kosovës.

- Visar Hasimja B.I. shpall të pavlef-
shme numrin Unik Identifikues:
811518789 të lëshuar nga ARBK.

- Albina Dinë Berdynaj shpall të pavlef-
shme diplomën e Universitetit “Fehmi
Agani” Baçelor i Edukimit Fillor.

- Arta Salihi shpall të pavlefshme
dëftesën e plotë të sh.f.m.u. “Selman
Riza” Gjakovë nga kl 1-5 dhe 6-9.

- Salih Imeri shpall të pavlefshme
dëftesat e kl. 10.11.12. dhe diplomën e
gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Veton Muhadri shpall të pavlefshme
diplomën e Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë si dhe dëftesat e kl. 10.11.12.

- Beqir Cenaj shpall të pavlefshme
dëftesat e kl. 10.11.12 dhe diplomën e
Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Bedri Smolica shpall të pavlefshme
diplomën e Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Buna Sada shpall të pavlefshme
dëftesën e kl. 10 të Gjimnazit “Hajdar
Dushi” Gjakovë.

Albrim Syla shpall të pavlefshme
dëftesën e plotë të sh.f.m.u. “Selman
Riza” Gjakovë nga kl. 1-5 dhe 6-9.

- Andi Firzi shpall te pavlefshme 3
dëftesat dhe diplomën QK “11 marsi”
Prizren.

- Francez Ransi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX shfmu “ Zef Lush
Marku” Velezhe.

- Kristijan Ransi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lXshfmu “ Zef Lush
Marku “ Velezhe.

- Mensur Morina shpall të pavlefshme
dëftesën e plotë sh.f.m.u. “Selman
Riza” Gjakovë nga kl. 1-5 dhe 6-9.

- Kreshnik Berisha B.I. Rogovë Gjakovë
shpall të pavlefshme numrin Unik
Identifikues: 812216259 të lëshuar nga
ARBK.

- Aida Murselaj Çiflak Rahovec shpall të
pavlefshme diplomën e Universitetit
“FehmiAgani” Gjakovë me numër
200102037.

- Muharrem Miftari shpall të pavlef-
shme diplomën e shkollës se mesme
“Silvira Tomazini” gjimnazi “Frang
Bardhi” Mitrovicë.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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